МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИ-

ТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

П Р И К А З

06.09.2023                                                                                                    № 127
г. Барнаул

Об утверждении плана профилактики дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся КБУ ДО «Алтайский

краевой детский экологический центр» на 2023-2024

учебный год

В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма среди

обучающихся КБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить прилагаемый план профилактики дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся КБУ ДО «Алтайский краевой детский эко-

логический центр» на 2023-2024 учебный год (далее – «План»).

 2. Ответственными за исполнение плана назначить Козлову Н.Б., стар-

шего методиста; Шайнога Е.В., заместителя директора по административно-

хозяйственной работе – по компетенции.

3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на Батлук Н.В., за-

местителя директора.

Директор центра                    И.Н. Марискин

С приказом ознакомлены

Приложение № 1

к приказу директора центра

от 06.09.2023 № 127

ПЛАН

профилактики дорожно-транспортного травматизма среди

обучающихся КБУ ДО «Алтайский краевой детский

экологический центр» на 2023-2024 учебный год

Цели и задачи:

1.    Сохранение жизни и здоровья детей.

2. Создание необходимых условий для обеспечения непрерывного воспита-

тельного процесса в области безопасности дорожного движения.

3.   Создание у детей стереотипов безопасного поведения на улице.

4.   Обучение основам транспортной культуры.

5. Привлечение внимания общественности к проблеме безопасности

на   дороге.

Направление деятельности:

1. Познавательные игры.

2. Праздники и развлечения по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма (ПДДТ).

3. Конкурсы рисунков, фотоальбомов.

4. Создание развивающей среды по ПДДТ.

5. Профилактическая работа с родителями (законными представителями).

Инструктивно - методическая работа:

1. Проведение совещаний для педагогов и родительских собраний для ро-

дителей по ПДДТ.

2. Разработка методических рекомендаций, консультаций.

3. Распространение информации.

4. Обновление инструкций по проведению инструктажа с детьми о без-

опасности дорожного движения.

№ Мероприятие Сроки Ответственные

1. Инструктивно-методическая работа

1.1 Проведение инструктажей с детьми

по ПДДТ на занятиях (запись в

журнале кружковой работы)

Сентябрь 2023,

январь 2024

Педагоги

1.2 Семинар с педагогами «Аварийные

ситуации на улицах и дорогах  с

участием детей. Значение работы

взрослых как важный элемент фор-

мирования культуры поведения де-

тей на дороге»

Ноябрь 2023 Козлова Н.Б.,

педагоги

1.3 Обновление информации на сайте

школы, стендах по безопасности

дорожного движения.

По мере необ-

ходимости

Козлова Н.Б.

1.4 Информирование детей и родителей

в группах социальной сети «В Кон-

такте», «Одноклассники», мессен-

джерах «Сферум»

Ежеквартально Козлова Н.Б.,

педагоги

2. Познавательная деятельность с детьми

2.1 Цикл мероприятий «По безопасной

дороге в безопасный мир!»

В течение

учебного года

Козлова Н.Б.,

педагоги

2.2 Конкурс рисунков «Дорога – целый

мир!»

Сентябрь-

октябрь 2023

года

Козлова Н.Б.,

педагоги

2.3 Просмотр видеофильмов и роликов

по тематике

В течение

учебного года

Козлова Н.Б.,

педагоги

2.4 Экскурсии учащихся к проезжей ча-

сти, на перекресток для изучения

вопросов  безопасности

В течение

учебного года

Козлова Н.Б.,

педагоги

3. Организационная работа

3.1 Оформление уведомлений в ГИБДД

об организованной перевозке детей,

проведение необходимых инструк-

тажей

По мере необ-

ходимости

Козлова Н.Б.,

ответственные

за организацию

поездки

3.2 Организация движения транспорта

по территории АКДЭЦ в случаях

проведения массовых мероприятий

с задействованием транспорта

По мере необ-

ходимости

Шайнога Е.В.

3.3 Установка освещения на автостоян-

ке на территории АКДЭЦ

До конца 2024

года

Шайнога Е.В.

3.4 Контроль за расхищением дороги от

снега на участке от остановки «Ул.

Ломоносова» до АКДЭЦ. Подготов-

ка и направление писем в компе-

тентные инстанции

Зимний период

2023-2024 гг

Шайнога Е.В.